
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 35Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 577 de 28 de Setembro de 2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 753899/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA EM 02 DUAS HOMOGENEIZA-
DORAS DO HEMONÚCLEO DE ABAETETUBA/PA/CONDUZIR SERVIDOR no 
dia 18/09/2020.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 0,5 diaria e CARLOS ALEXANDRE 
OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF: 690142212-15, Motorista/GETRA, MAT.: 
541891441, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 28 de Setembro de 2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 584765

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 396 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 152 de 10 de Abril de 2013, publicada no DOE/PA n° 
32.374, de 11 de Abril de 2013;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI no Contrato n° 
42/2020, nos autos do processo n° 2020/283046;
CONSIDERANDO a apresentação da Defesa Prévia tempestiva, em obedi-
ência aos princípios do contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 039/2020, observando-se os princí-
pios da razoabilidade e proporcionalidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS EIRELI, Inscrita no CNPJ sob o n° 12.664.453/001-00, a SANÇÃO 
DE MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% sobre o valor da Nota de Empenho 
2020NE00742 – Contrato n° 42/2019, na quantia de R$ 3.076,40 (Três mil 
e setenta e seis reais e quarenta centavos), com fulcro no inciso II do art. 
87 da Lei n° 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
n° 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data dessa publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 584502
PORTARIA N° 411 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Waldirene Silva Santos – Matricula Nº 54195103-1, 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 241/2020 – VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CONTRATO Nº 242/2020 – M.R. BIOMEDICA RIO PRETO LTDA
OBJETO: Aquisição de Cânulas Cardíacas, utilizadas em procedimentos de 
Cirurgia Cardíacas em pacientes do SUS, por um período de 180 dias na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 17/09/2020 e término em 16/03/2021.
PROCESSO Nº 2020/502057.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 51/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 584835
PORTARIA Nº425 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo Decreto Governamental 
de 19 de junho de 2020, publicado no DOE. Nº 34.259 de 22.06.2020.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a COMIS-
SÃO DOS CUIDADOS PALIATIVOS, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
PRESIDENTE: Diego Felipe Silva Feio Médico Residente em Clínica médica; 
Terapia intensiva, especialista em Cuidados Paliativos
MEMBROS:
Cleber Leonardo de Souza Campos Terapeuta Ocupacional
Camila Soares Arraes Médica Intensivista
Gianne de La Roque Barros Warken Fisioterapeuta
Izabel do Carmo Farias Técnica em Enfermagem

Patrícia Bentes Diniz Psicóloga
Renata Maria Coutinho Alves Médica
Roseana Gomes Leal dos Santos Assistente Social
Roseana Porfi rio de Souza Farmacêutica
Tereza Cristina Farias Rocha Psicóloga
Soraya Chaves Oliveira Enfermeira
APOIADORES:
Alexandre Gomes Tavares Técnico em Enfermagem
Aliane Suely de Souza Mendes Fisioterapeuta
Enedina Ruth Trindade Campos Assistente Social
Lucia Sumiko Watanabe Ferreira Técnica em Enfermagem;
Marcia Paticia Nunes Terapeuta Ocupacional;
Maria Auxiliadora Pereira Enfermeira
Rosiane Angelim da Silva Nutricionista
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 584662

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO N. 224/2020
NO DOE N° 34348 de 18/09/2020, que publicou o número da pu-
blicação n° 581050
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$ 16.443,00
LEIA-SE: Valor Total: R$ 16.387,20
EMPRESA: M.S. DA LUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS
Belém(PA)
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 584708
ERRATA DO CONTRATO N. 187/2020
NO DOE N° 34348 de 18/09/2020, que publicou o número da pu-
blicação n° 581020
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$ 32.564,50
LEIA-SE: Valor Total: R$ 32.970,00
EMPRESA: ITACA EIRELI - ME
Belém(PA)
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 584704
ERRATA DO CONTRATO N. 186/2020
NO DOE N° 34348de 18/09/2020, que publicou o número da publi-
cação n° 580237
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$ 7.041,93
LEIA-SE: Valor Total: R$ 7.284,20
EMPRESA: SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA - EPP
Belém(PA)
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 584628

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 25/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo 
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato nº 271/2019, con-
forme o disposto na tabela do anexo I.
Exercício: 2020
Contrato: 271/2019
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA
Endereço: Rua Alagoas, 253 - IPSEP, Recife/PE
CEP: 51350-560
Telefone: (081) 3472-7201/(081) 3472-7213
E-mail: licitacao@unihospitalar.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 584750
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 14/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo 
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato nº 265/2019, con-
forme o disposto na tabela do anexo I.
Exercício: 2020
Contrato: 265/2019
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
Endereço: RODOVIA CE 040 KM 10 S/N – JACUNDÁ, AQUIRAZ/ CE
CEP: 61.700-000
Telefone: (91) 3347-8469
E-mail: captação.pedidos@fresenius-kabi.com
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 585036

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/FHCGV/2020
OBJETO A presente licitação tem por objeto a aquisição de mobília hospi-
talar para todas as unidades assistenciais, setores de emergência cardio-
lógica e psiquiátrica, ambulatório e serviços de apoio diagnóstico e tera-
pêutico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).


